### 2.1 O futuro sintético

Alguns estudos mostram que, em fases anteriores da língua, o futuro sintético possuía um valor temporal, concomitante com um valor modal. Assim, o verbo *habere*, que está na origem desta forma gramaticalizada, permitiria que ela fosse utilizada não apenas para expressar a “posse” (‘ter algo a dizer’), mas também a intenção, a necessidade/obrigação e a posterioridade<sup>13</sup>.

---

<sup>12</sup> Correia e Brocardo, *Jorge Crespo. Estudos em Homenagem* (2009) 566.

<sup>13</sup> Correia e Brocardo, *O futuro sintético em português europeu* (2007) 7-9.

Independentemente do valor que esteve na sua origem, o facto é que em português medieval esta forma possuía já um valor temporal. Assim nos surge, por exemplo, nas seguintes passagens do texto em estudo, onde há correspondência entre o português e o latim a nível da forma verbal futura utilizada:

- 8) “E do que te escrevemos, tu husa segundo teu juízo, por que em nenhũa cousa te embar-gamos; pero em leendo os nossos scriptos **seras** mais avondoso na linguagem ladinha.” (LO 1.1.8) *de rebus ipsis utere tuo iudicio — nihil enim impedio — orationem autem Latinam **efficies** profecto legendis nostris pleniorum.* (De Off. 1.2)
- 9) “Aa ordenança e persseve-rança e modo das cousas, e outras semelhantes, requeresse obrar; por que nom lhes abasta soamente o cuidado. E sse nas cousas que traotarmos em nossa vida husarmos de ordenança e de modo, **guardaremos** a onestidade e a fremosura dela.” (LO 1.6.16) *Ordo autem et constantia et moderatio et ea, quae sunt his similia, uersantur in eo genere ad quod est adhibenda actio quaedam, non solum mentis agitatio. Is enim rebus, quae tractantur in uita, modum quendam et ordinem adhibentes, honestatem et decus **conseruabimus.*** (De Off. 1.17)
- 10) “nom devemos de julgar que este consselho foy meor que aquella vitoria; por que aquella hũa vez aproveitou, e este sempre **prestará** aa cidade. Porque per o consselho deste se guardam as leix de Athenas e os bõos costumes dos antiigos.” (LO 1.21.46) *non minus praeclarum hoc quam illud iudicandum est. Illud enim semel profuit, hoc semper **proderit** ciuitati; hoc consilio leges Athenien-sium, hoc maiorum instituta seruantur.* (De Off. 1.75)
- 11) “E o officio que vem della tem primeiro aquelle camynho per que venha a tãer acordança e guarda da natureza. Que se a tevermos por nossa guyador, nunca **erraremos** e **sseguilaemos** em aquellas cousas que som altas e sotiis, e em aquello que perteece ao acompanhamento *Officium autem, quod ab eo ducitur, hanc primum habet uiam, quae deducit ad conuenientiam conservationemque naturae; quam si sequemur duces, nunquam **aberrabimus sequemurque** et id, quod acutum et perspicax natura est, et id, quod ad hominum consociationem accommodatum, et*